MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO W 1938/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 04 de setembro de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1110/18, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, levamos ao

conhecimento desse Legislativo conforme manifestação prestada pela Coordenadoria

Executiva de Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,

que diversas multas foram lançadas em nome do responsável devido à falta de limpeza

do imóvel e manutenção do passeio público. No que tange aos demais

questionamentos, juntamos ao presente cópia das manifestações prestadas pela

Gerência de Proteção Social Especial da Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social.
......
-f=

Colocando-nos à disposição para o que for~

necessário , renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

./

RB. (G. 58.920/1 8)

-.:::.::. .....
.:S:•
•.J) .....
~ ·-O"J
.:S:• -IS)
.:S:• ,_,..
~

:;g
==:
8
j02

~
~ =
~
c=;

~

I =

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

CENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL "DOUTOR WEENIS DIAS MACIEIRA"
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RUA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 - FONTE LUMINOSA - CEP: 14.802-634
Fone/Fax: (16) 3301-1800- E-mail: inclusaosocial@araraguara.sp.gov.br

Araraquara, 03 de setembro de 2018.

M.l. SMADS n° 013/2018

Á lima.
JACQUELINE PEREIRA BARBORSA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSUNTO: Resposta Requerimento n° 1110/2018
Resposta Ofício EX n° 2272/2018
Autoria: Vereador Lucas Grecco
Guichê 058.920/2018- Processo 000.003/2018

Atendendo à solicitação de informações dos itens que cabem à Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social, informo que:

Em resposta ao item 2: O Centro POP - por meio do serviço especializado de

abordagem social - SEAS - tem acompanhado estes moradores/famílias - ofertando os

serviços de acolhimento do município.

O SEAS tem identificado essa população e mantém relação direta com a equipe técnica

do Centro POP, que realiza a referência e a contrarreferência com as redes

socioassistenciais da Proteção Social Básica e Especial, e quando necessário com o

Ministério Público, a Defensoria Pública, e outras ·organizações de defesa de direitos e

demais políticas públicas, como a Saúde, principalmente a respeito da questão da

dependência química (CAPS-AD) e habitação no sentido de estruturar uma rede efetiva de

proteção social.

Em resposta ao item 3: O controle dos atendimentos nos serviços e número de pessoas

em situação de rua aparece quantificado nos relatórios como Censo SUAS do Ministério do

Desenvolvimento Social e na SMADS pelo Serviço de Vigilância Socioassistencial. Conforme

informações do Centro POP, temos aproximadamente 60 pessoas do município de

Araraquara em situação de rua até maio/2018.

1\ 1\~e,..
cHiaiSam'br~no Vieira

Assistente Social
Gerente de Proteção Social Especial